
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 311,860 211,338 100,522

1.교육비특별회계이전수입 311,860 211,338 100,522

1.교육비특별회계전입금수입 311,860 211,338 100,522

1.학교회계전입금 311,860 211,338 100,522

1.학교운영비전입금 208,742 208,742 0

2.목적사업비전입금 103,118 2,596 100,522
시설관리직원 인건비 : (7,788,000원 × 1교) -

 2,596,000원 =
5,192,000

(성립전)혁신학교 운영지원비 : 18,000,000원 

× 1교 =
18,000,000

농어촌방과후학교 운영비 : 4,200,000원 × 1교

 =
4,200,000

토요스포츠강사수당 : 960,000원 × 1교 = 960,000

흡연예방교육운영비 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

스포츠강사인건비 : 1,800,000원 × 1교 = 1,800,000

자유학기 운영비 : 13,000,000원 × 1교 = 13,000,000

wee클래스구축운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

농산어촌무료급식지원금 : 42,532,000원 × 1교

 =
42,532,000

로컬푸드지원금 : 1,372,000원 × 1교 = 1,372,000

친환경농산물지원금 : 3,416,000원 × 1교 = 3,416,000

스포츠클럽지원 : 1,600,000원 × 1교 = 1,600,000

진로체험운영비 : 990,000원 × 1교 = 990,000

로컬에듀(창의적교육특구) : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

스포츠클럽활동전담교사 활동비 : 500,000원 ×

 1교 =
500,000

특수학급 방과후학교운영 : 960,000원 × 1교 = 960,000

2.자체수입 31,812 31,656 156

1.학부모부담수입 23,526 23,526 0

1.수익자부담수입 23,526 23,526 0

1.급식비 11,907 11,907 0

1.급식비 7,980 7,980 0

2.우유급식비 3,927 3,927 0

2.졸업앨범비 1,908 1,908 0
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1.졸업앨범비 1,908 1,908 0

3.교복구입비 9,711 9,711 0

1.교복구입비 9,711 9,711 0

2.행정활동수입 8,286 8,130 156

1.사용료및수수료 7,500 7,500 0

1.사용료및수수료 7,500 7,500 0

1.사용료 7,500 7,500 0

2.자산수입 156 0 156

1.자산매각대 156 0 156

1.자산매각대 156 0 156폐식용유 : 13,000원×12달= 156,000

3.기타행정활동수입 630 630 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0

3.기타수입 5,489 5,489 0

1.전년도이월금 5,489 5,489 0

1.순세계잉여금 5,489 5,489 0

1.순세계잉여금 5,489 5,489 0

1.순세계잉여금 5,489 5,489 0

세입합계 349,161248,483100,678
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1.인적자원 운용 17,283 3,191 14,092

1.기타 교직원보수 16,688 2,596 14,092

1.교직원대체인건비 16,688 2,596 14,092

1.시설관리방호인력운영 16,688 2,596 14,092

1.기간제직원인건비 15,478 2,596 12,882인건비  10,000,000원×1건= 10,000,000

시간외근무수당  282,000원×1건= 282,000

퇴직금  1,700,000원×1년= 1,700,000

연가보상비  900,000원×1건= 900,000

2.기간제직원법정부담

금
1,210 0 1,2104대보험 기관부담금  110,000원×11월= 1,210,000

2.교직원 복지 및 역량강화 595 595 0

1.교직원복지 595 595 0

1.교직원복지비 595 595 0

1.교직원복지비 595 595 0  

2.학생복지/교육격차 해소 94,168 41,648 52,520

1.급식 관리 60,931 13,611 47,320

1.학교급식운영 60,931 13,611 47,320

1.우유급식 3,927 3,927 0

1.우유대금 3,927 3,927 0  

2.영양사인건비 324 324 0

1.무기계약직원인건비 324 324 0  

3.조리사인건비 576 576 0

1.무기계약직원인건비 576 576 0  

4.조리원인건비 504 504 0

1.무기계약직원인건비 504 504 0  

5.대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

6.급식재료구입비 44,800 7,980 36,820

1.급식용식재료비 44,800 7,980 36,820식품비  4,602,500원×8월= 36,820,000
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7.급식운영비 10,500 0 10,500

1.일반수용비 5,500 0 5,500소모품구입비  250,000원×10월= 2,500,000

위생복구입비  250,000원×2월= 500,000

기구수선  250,000원×2월= 500,000

미생물검사  100,000원×1회= 100,000

가스안전검사수수료  50,000원×1회= 50,000

위생교육수수료  50,000원×2회= 100,000

전자조달수수료  275,000원×2회= 550,000

음식물폐기물처리  120,000원×10월= 1,200,000

2.연료비 5,000 0 5,000급식용가스비  500,000원×10월= 5,000,000

2.보건 관리 6,084 5,084 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,828 1,828 1,000

1.학생건강검사 1,078 1,078 0

1.학생복지비 1,078 1,078 0  

2.보건실운영 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0  

3.성교육,심폐소생술 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

4.흡연예방교육운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000캠페인 홍보용품구입  100,000원×4종= 400,000

교육자료 및 상품구입  100,000원×5종= 500,000

금연상담간식비  50,000원×2회= 100,000

2.학교환경위생관리 3,256 3,256 0

1.먹는물관리 2,656 2,656 0

1.일반수용비 2,656 2,656 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 4,580 380 4,200
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1.방과후학교활동비지원 4,200 0 4,200

1.방과후학교대상자지원 4,200 0 4,200

1.학생지원금 4,200 0 4,200농어촌방과후지원  700,000원×6학급= 4,200,000

2.교복구입비지원 380 380 0

1.교복구입비지원 380 380 0

1.학생지원금 380 380 0  

4.학생복지 22,573 22,573 0

1.학생복지운영 22,573 22,573 0

1.졸업앨범제작 1,908 1,908 0

1.교육운영비 1,908 1,908 0  

2.학생교과서구입 10,954 10,954 0

1.교육운영비 10,954 10,954 0  

3.교복구입비 9,711 9,711 0

1.학생복지비 9,711 9,711 0  

3.기본적 교육활동 54,514 35,054 19,460

1.교과 활동 24,564 21,304 3,260

1.교과활동지원 2,080 2,080 0

1.기초학력지도 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 480 480 0  

2.교무학사운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.국어교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물 150 150 0  

3.사회교과활동 850 850 0

1.사회교과운영 550 550 0
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1.교육운영비 150 150 0  

2.학습준비물 400 400 0  

2.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학교과활동 6,480 6,480 0

1.과학교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.기술가정교과운영 2,980 2,980 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학습준비물 2,640 2,640 0  

6.체육교과활동 4,970 2,670 2,300

1.교과운영 2,130 2,130 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학습준비물 1,190 1,930 -740라켓손잡이테이프  -(2,000원×35개)= -70,000

배드민턴라켓구입  -(60,000원×5개)= -300,000

배드민턴라켓수리  (-10,000원×15개)= -150,000

수업용셔틀콕  (-100,000원×3상자) = -300,000

경기용셔틀콕  (-120,000원×2상자)= -240,000

탁구라켓구입  (-52,000원×5개)= -260,000

탁구공구입  (-45,000원×2박스)= -90,000

축구공  -(50,000원×5개) = -250,000

농구공  -(50,000원×2개)= -100,000

배구공  (-50,000원×2개)= -100,000

줄넘기  (-7,000원×10개)= -70,000
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수업용품구입  119,000원×10종= 1,190,000

3.비품구입비 740 0 740수업기자재구입  740,000원×1대= 740,000

2.체육대회 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

3.스포츠강사운영(목) 1,800 0 1,800

1.기간제교원인건비 1,800 0 1,800스포츠클럽강사인건비  30,000원×60시간= 1,800,000

4.스포츠클럽활동전담교사활동비(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500협의회비  40,000원×4회= 160,000

용품구입비  85,000원×4종= 340,000

7.예술교과활동 2,400 2,400 0

1.미술교과 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.음악교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.외국어교과활동 600 600 0

1.영어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.선택교과활동 1,524 1,524 0

1.컴퓨터교과운영 1,524 1,524 0

1.교육운영비 1,524 1,524 0  

10.특수교육교과활동 4,910 3,950 960

1.교과운영 3,950 3,950 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,900 2,900 0  

3.학습준비물 600 600 0  

4.학생복지비 250 250 0  

2.특수학급 방과후학교 960 0 960

1.운영수당 840 0 840방과후강사수당  30,000원×2명×14주= 840,000
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2.교육운영비 120 0 120방과후운영비  30,000원×2명×2회= 120,000

2.창의적 체험활동 16,950 13,750 3,200

1.자율활동 9,050 6,840 2,210

1.학생회활동 2,320 1,710 610

1.교육운영비 2,320 1,710 610학생회운영  610,000원×1회= 610,000

2.백일장 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.체육실기대회 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

5.설송제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.우수학교스포츠클럽(목) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600물품구입비  1,200,000원×1건= 1,200,000

훈련 및 대회출전 경비  20,000원×20명= 400,000

2.동아리활동 3,500 3,500 0

1.동아리활동 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,417 2,520 897동아리 강사수당  897,000원×1건= 897,000

2.교육운영비 83 980 -897부서별물품구입  -97,000원×1건= -97,000

동아리 운영물품  -800,000원×1건= -800,000

3.진로활동 4,400 3,410 990

1.직업체험활동 2,960 2,960 0

1.교육운영비 2,960 2,960 0  

2.진로진학활동 1,440 450 990

1.교육운영비 1,440 450 990진로체험운영비  10,000원×99명= 990,000

3.자유학기 활동 13,000 0 13,000

1.자유학기제활동 13,000 0 13,000
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1.진로탐색활동 3,507 0 3,507

1.운영수당 300 0 300
외부강사비(목공체험)  150,000원×2명×1

회=
300,000

2.교육운영비 3,207 0 3,207진로탐색 재료비  40,000원×31명×1회= 1,240,000

생활공예 재료비  40,000원×31명×1회= 1,240,000

미니체육대회 재료비  200,000원×1회= 200,000

간식비  3,000원×31명×4회= 372,000

진로다이어리 구입  5,000원×31명×1회= 155,000

2.교과활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000일반수업지원  100,000원×10과목= 1,000,000

3.주제선택활동 2,883 0 2,883

1.교육운영비 2,883 0 2,883
주제선택활동 재료비  93,000원×31명×1

회=
2,883,000

4.체육예술활동 3,060 0 3,060

1.운영수당 960 0 960
외부강사료(음악활동)  60,000원×1명×16

주=
960,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
체육예술활동 재료비  300,000원×7개강좌

=
2,100,000

5.동아리활동 1,720 0 1,720

1.교육운영비 1,720 0 1,720운영비  240,000원×3반= 720,000

학생중심 어울림마당 운영  1,000,000원

×1회=
1,000,000

6.교사연수 및 협의회 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500교사연수비  100,000원×2회= 200,000

협의회비  100,000원×3회= 300,000

7.학부모지원단 연수 및 협의회 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200지원단연수비  100,000원×1회= 100,000

협의회비  50,000원×2회= 100,000

8.홍보비 130 0 130

1.교육운영비 130 0 130운영비  130,000원×1회= 130,000

4.선택적 교육활동 6,419 5,459 960

1.방과후학교 운영 2,060 1,100 960

1.방과후학교운영 2,060 1,100 960
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1.특기적성및교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.토요스포츠운영(목) 960 0 960

1.운영수당 960 0 960토요스포츠운영  30,000원×32시간= 960,000

2.독서활동 4,069 4,069 0

1.독서활동운영 4,069 4,069 0

1.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.도서구입 3,969 3,969 0

1.일반수용비 189 189 0  

2.도서구입비 3,780 3,780 0  

3.기타 선택적 교육활동 290 290 0

1.다문화교육운영 290 290 0

1.다문화교육프로그램운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

5.교육활동 지원 41,438 19,048 22,390

1.교무업무 운영 9,256 9,256 0

1.교무학사운영 9,256 9,256 0

1.환경정리 2,560 2,560 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0  

2.청소용품 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교무학사운영 4,954 4,954 0

1.교육운영비 4,754 4,754 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.교육과정평가 302 302 0

1.일반수용비 302 302 0  

5.교무실무사인건비 540 540 0
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1.무기계약직원인건비 540 540 0  

2.생활지도운영 3,302 1,912 1,390

1.학생생활상담지도 2,302 302 2,000

1.상담실운영 302 302 0

1.교육운영비 302 302 0  

2.wee클래스구축운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 560 0 560상담강사비  70,000원×2명×4회= 560,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440wee클래스운영비  90,000원×4종×4회= 1,440,000

2.학교폭력예방 480 480 0

1.학교폭력예방교육 480 480 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.운영수당 240 240 0  

3.학생안전교육 520 1,130 -610

1.안전교육 520 1,130 -610

1.교육운영비 520 1,130 -610119안전체험  -110,000원×1건= -110,000

119안전체험 버스임차  -500,000원×1건= -500,000

3.연구학교 운영 21,000 0 21,000

1.연구학교운영 21,000 0 21,000

1.수업혁신역량강화 3,360 0 3,360

1.운영수당 520 0 520(성립전)외부강사료  520,000원×1회= 520,000

2.교육운영비 2,840 0 2,840
(성립전)직무자율연수비지원  50,000원

×16명×1회=
800,000

(성립전)연수협의회 운영비  3,000원×14

명×10회=
420,000

(성립전)교사동아리활동비  20,000원×18

명×2회=
720,000

(성립전)교육과정워크숍  45,000원×20명

×1회=
900,000

2.교육과정운영 및 학생지원 8,200 0 8,200

1.교육운영비 7,900 0 7,900(성립전)교육과정운영비(특성화교육과정, 프로젝트 수업
 등)-1학년  300,000원×3회=

900,000

(성립전)교육과정운영비(특성화교육과정, 프로젝트 수업

 등)-2학년  200,000원×4회=
800,000

(성립전)교육과정운영비(특성화교육과정, 프로젝트 수업

 등)-3학년  250,000원×4회=
1,000,000
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(성립전)학교달력 제작비  6,300원×200개

=
1,260,000

(성립전)교육과정연계 문화활동 지원비  

370,000원×2회=
740,000

(성립전)학생 1인 나무 한 그루 심기  

10,000원×100그루=
1,000,000

(성립전)고산 어울림마당(설송제(운영비  

1,000,000원×1회=
1,000,000

자율동아리 운영비  -500,000원×1건= -500,000

(성립전)자율동아리 운영비  300,000원×4

회=
1,200,000

자율동아리 간식비  500,000원×1건= 500,000

2.학생복지비 300 0 300
(성립전)학생자치활동 지원비  50,000원

×6회=
300,000

3.학교문화운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)자녀와 함께하는 교육활동 지원비

  50,000원×6학급×1회=
300,000

4.업무도우미 4,250 0 4,250

1.기간제직원인건비 4,200 0 4,200
(성립전)업무도우미인건비  70,000원×주2

회×30주=
4,200,000

2.기간제직원법정부담

금
50 0 50(성립전)산재보험  5,000원×10개월= 50,000

5.혁신학교운영 1,890 0 1,890

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)학부모 교육 및 자녀와 함께하는 

체험 운영비  600,000원×2회=
1,200,000

2.여비 200 0 200(성립전)출장여비  20,000원×2명×5회= 200,000

3.교육운영비 490 0 490
(성립전)학부모연찬회운영비  245,000원

×2회=
490,000

6.로컬에듀(창의적교육특구) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000학교로찾아가는연극  2,000,000원×1건= 2,000,000

독서/인문학캠프  1,000,000원×1건= 1,000,000

4.학습지원실 운영 1,630 1,630 0

1.정보화실운영 1,630 1,630 0

1.학교정보화지원 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0  

5.교육여건 개선 6,250 6,250 0

1.교육환경개선 6,250 6,250 0

1.교육환경개선 6,250 6,250 0

1.비품구입비 6,250 6,250 0  

10 발행일 : 2017-04-07



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.학교 일반운영 129,193 140,083 -10,890

1.학교기관 운영 68,802 68,802 0

1.부서기본운영 35,828 35,828 0

1.교장실운영 6,395 6,395 0

1.일반업무추진비 3,395 3,395 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 29,433 29,433 0

1.일반수용비 16,628 16,628 0  

2.기타공공요금 245 245 0  

3.여비 10,560 10,560 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.행정지원인력운용 32,974 32,974 0

1.시설관리인력운영 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.학교회계직원인건비 32,674 32,674 0

1.무기계약직원인건비 29,845 29,845 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,829 2,829 0  

3.기간제직원 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

2.시설 장비 유지 59,471 70,361 -10,890

1.학교시설장비유지 59,471 70,361 -10,890

1.공공요금및제세공과금 36,154 36,154 0

1.전기요금 25,800 25,800 0  

2.상하수도료 3,360 3,360 0  

3.기타공공요금 6,994 6,994 0  

2.시설관리용역 7,586 18,476 -10,890

1.일반수용비 7,586 18,476 -10,890승강기안전점검  110,000원×1월= 110,000

학교시설유지관리 방호용역  -11,000,000

원×1식=
-11,000,000
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3.당직관리 4,260 4,260 0

1.일반수용비 4,260 4,260 0  

4.시설일반관리 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0  

5.화단관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.연료비 971 971 0

1.연료비 971 971 0  

3.학교운영 협력 920 920 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0  

2.학부모협력 200 200 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 6,146 4,000 2,146

1.예비비 6,146 4,000 2,146

1.예비비 6,146 4,000 2,146

1.예비비 6,146 4,000 2,146

1.예비비 6,146 4,000 2,146예비비  2,146,000원×1건= 2,146,000

세출합계 349,161248,483100,678
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